
Operační rukavice

Jana Bednaříková, B. Braun Medical s.r.o.

Brno 22.9.2015



Page 

Osobní ochranné pracovní pomůcky 

(OOPP)

Informované použití OOPP je nezbytnou součástí metodiky 

zavedené ke kontrole šíření infekcí v nemocnici. Osobní 

ochranné pomůcky jsou používány všude, kde je 

pravděpodobnost kontaktu s tělesnými tekutinami nebo 

potenciálně nebezpečnými chemickými látkami, a zahrnují 

rukavice, operační a laboratorní pláště, ochranné obličejové 

štíty, masky, ochrany očí a větrací zařízení. 

22



Page 

Thajsko 1.57 mill. Tun

Malajsie 1.37 mill. Tun

Indonesie 1.12 mill.Tun

Výtěžek : 75 g latexu z 1 

stromu/ 1 sběr

= 6 operačních rukavic nebo

14 vyšetřovacích  rukavic

Botanický název : Hevea Brasiliensis

Původ : Brazílie

Lokalita : Jihovýchod Asie, Čína, Liberie

Sběr / vypouštění přírodního latexu

Výroba rukavic



Page 

Výroba rukavic

Směs přírodního kaučuku

 přidávání vulkanizačních a jiných přísad

Speciální chemické přísady

 Vulkanizační činidlo :

umožňuje transformaci latexu z  plastického    

do elastického stavu

 Vulkanizační accelerátory :

zvyšují rychlost přeměny latexu v pružnou  

směs

 Anti-oxidanty :

zvyšují odolnost latexu vůči ozónu a kyslíku

44



Page 

Chemické akcelerátory:

thiuramy

dithiokarbamáty  

merkaptobenzothiazoly

Akcelerátory jsou používány při výrobě rukavic proto, že:

• zajišťují elasticitu (pružnost) rukavic

• umožňují zesíťování materiálu rukavic, odpovědné za jejich pevnost,

• zvyšují odolnost latexu během používání

• stabilizují latex při dlouhodobém skladování

Zbytková množství některých akcelerátorů mohou způsobit podráždění 

kůže, mezi jehož obvyklé projevy patří:

•svědění

• zarudnutí

• kontaktní dermatitida

55



Page 

Vyluhování 

po sušení

Stahování

Čištění 

forem

Oplachování

Namáčení 

ve srážecím 

činidle

Namáčení v latexu

Vyluhování 

před 

sušením

Sušení a 

vulkanizacePotažení

Výroba rukavic – bezpudrové rukavice

Click to animate



Page 

Balení

Povýrobní kroky

pudrované rukavice                                       

Balení

bezpudrové rukavice

Vymývací proces
Sušení +

pudrování

Vymývací proces Kontrola

Kontrola

Chlorování

+

možná silikonizace

Sušení

Výroba rukavic

77



Page 

Povýrobní mytí horkou vodou snižuje obsah alergenů v moderních 

bezpráškových rukavicích

Vliv povýrobního zpracování na obsah alergenů

ze stroje                         z myčky              ze sušičky (nevytvrzené)            ze sušičky                    

(vytvrzené)

8

8



Page 

Vnitřní obalmanžeta

Skladování a

kontrola

cesta

k zákazníkovi

Testování

Záření

Balení do boxů

Vnější obal

Výroba rukavic

Balení a distribuce

99



Page 

Obsah alergenů

Zbytkové proteiny

 Lawryho metoda (podle FDA – Food and drug Administration )

FitKit test

výsledná hodnota – 50mg/g nebo méně

Chemické látky, které se přidávají do výrobního procesu.

Vymývací  proces

sledovat obsah pomocných chemických látek

Obsah pudru

váže latexové alergeny

přenáší se do ovzduší

neliší se množství pudru u pudrovaných rukavic a rukavic s nízkým 

obsahem pudru

1010



Page 

FIT KIT TEST

1111



Page 

Vlastnosti lékařských rukavic 

Je velice důležité porozumět klíčovým vlastnostem rukavic, 

které dělí kvalitní ochranné výrobky od méně kvalitních.

Ochranná bariéra

rukavice musí být schopny splnit přísné testy:

fyzické

bakteriální

virologické

1212



Page 

Druhy materiálů:

1. latex s pudrem

2. latex bez pudru

3. neopren

4. polyisopren



Page 

Doporučení  použití sterilních rukavic 

-podle typu operačního výkonu

-všeobecná chirurgie krátkodobý výkon

-všeobecná chirurgie dlouhodobý výkon

-ortopedie

-traumatologie

-mikrochirurgie – oční, kardiochirurgie,

cévní chirurgie

-ochrana proti rtg záření

-gynekologie

-dětská chirurgie

1414



Page 

Čemu věnovat porornost

• materiál

• operační obor

• tvar rukavice – anatomický

• povrch – hladký, mikrodrsný

• síla při roztržení (v N) – na začátku a na  

konci expirační doby

• maximální natažení rukavice v %

• délka rukavice



Page 

Čemu věnovat porornost

• tloušťka materiálu – prst, dlaň, manžeta

• obsah a množství proteinů

• shoda s normami EU – EN455 

díly 1,2,3,4

• výrobní standardy ISO 11137-1 

ISO 13485 

ISO 14001 

ISO 9001 

• délka expirační doby



Page 

Čemu věnovat porornost

• hodnota AQL

• velikosti rukavic

• test virologický

• test chemický

• test na propustnost cytostatik

• test na obsah alergenů



Page 

Technický list

1818



Page 1919



Page 2020



Page 

AQL – přípustná úroveň jakosti

je statistický parametr míry shodnosti nebo 

předpokládané kvality vyrobeného zboží.

Vztahuje se na všechny typy výroby probíhající v 

dávkách (šaržích) a slouží jako prostředek splnění 

stanovených standardů pro daný výrobní průměr.

Chirurgické a vyšetřovací rukavice tvoří 

nepostradatelnou ochrannou bariéru. Z toho důvodu by 

pracovníci ve zdravotnictví ani pacienti neměli být 

vystaveni nebezpečí použití vadných rukavic, ačkoliv se 

to může velmi zřídka stát.

2121



Page 

Tabulka AQL

2222



Page 

Antibakteriální ochrana

2323

Dalším stupněm ochranné bariéry, 

poskytujícím antibakteriální ochranu 

v případě porušení rukavice.

Antibakteriální vrstva poskytující 

vylepšenou ochrannou bariéru ale 

nesnižuje pohodlí rukavice,

úchop ani  citlivost.



Page 24

Antibakteriální ochrana

Chlorhexidin glukonát je efektivní antimikrobiální látka, která bývá obvykle obsažena 

v antiseptických produktech a ústních vodách.

CHG má baktericidní a virucidní účinky.

CHG je široce používán ve zdravotnictví

antibakteriální účinek není snížený v přítomnosti potu, krve nebo jiného organického 

materiálu.

Nová úroveň antivirové ochrany

– Ničí > 99 % virů hepatitidy C již během 1 minuty od expozice

– Ničí 99 % virů HIV -1 kmenu Mn* již během 1 minuty od expozice

Rychlý a dlouhotrvající antibakteriální účinek proti široké škále bakterií

– inaktivují > 99,7 % až > 99,999 % z 8 běžných infekčních bakterií způsobujících infekce 

přímo související se zdravotnickým zařízením, které sestávají z grampozitivních, 

gramnegativních a lékům odolných bakterií, 

již během 1 a 2 minut od expozice

– Vnitřní antimikrobiální vrstva zůstává účinná proti i po 2 hodinách 

24



Page 

Novinka v boji proti alergiím

Potřeba jít dále než jen k rukavicím bez latexu

Zatímco mnoho nemocnic na světě přešlo na rukavice neobsahující

latex, aby snížily výskyt alergických reakcí u zaměstnanců i

pacientů, počet alergií na chemikálie, rovněž nazývané alergiemi

typu IV, se neustále zvyšuje. Klinické záznamy opravdu

ukazují, že 33 % reakcí souvisejících s rukavicemi jsou alergie na

chemikálie, zatímco 17 % jsou alergie na latex.

2525



Page 

10 důvodů proč nepoužívat pudrované rukavice

1.způsobuje vznik granulomů

2.zvyšuje riziko vzniku infekce v ráně

3.zvyšuje riziko alergií na latex

4.znečišťuje prostředí,prašnost na sále,inhalace alergenů

5.zvyšuje riziko křížové kontaminace mikroorganismů

6.může ovlivnit výsledky laboratorních testů

7.má brusný účinek na kůži

8.působí negativně na pH kůže

9.v kombinaci s desinfekčními prostředky může vyvolat  alergickou 

reakci kůže

10.prodlužuje čas přípravy k operaci/každá pudrovaná rukavice by se 

měla před začátkem operace omýt sterilní vodou/ a zvyšuje náklady 

nemocnice/léčba alergií/

2626



Page 2727



Page 2828



Page 2929



Page 

Doporučení  použití vyšetřovacích rukavic

Latex výborná biologická ochrana – ambulance, oddělení –

práce u pacienta

- dobrá chemická odolnost  

Nitril 9N výborná odolnost proti chemickým látkám – centrální

sterilizace,  manipulace s ostrými nástroji

- dobrá biologická ochrana

6N dobrá biologická i chemická ochrana – ambulance,      

oddělení – práce u pacienta,

levnější než latex

Neoprén syntetická  rukavice – výborná biologická, chemická            

ochrana, protialergická – použití neomezené

Vinyl špatná biologická i chemická ochrana – vhodné na   

práce bez kontaktu s biologickým  materiálem.

( Hodnota N = tahová síla potřebná k přetržení rukavice)

3030



Page 

Co chybí, co se dělá špatně..

 předpisy pro správnou indikaci rukavic

používají se špatné typy, které nechrání dostatečně

příliš dlouhé použití během operace

používají se rukavice s pudrem, jehož negativní působení již bylo 

mnohokrát zdokumentováno

chybí informace o množství zbytkových proteinů

neví se, jak často se mají měnit během operace…..

V řadě věcí jsme již se západní Evropou srovnali krok. 

V používání rukavic jsme ale zhruba na úrovni roku 1989.

3131



Page 

Co musíme o rukavici vědět

 technický list

virologický test

test na propustnost chemických látek

test na propustnost cytostatických látek

test na zbytkové proteiny

3232



Page 

SHRNUTÍ

Kvalita - chráníme svoje zdraví,jsou to NAŠE ruce

Parametry – dostupné znalosti

Ochrana – propustnost,čas 

Výběr – činnost

Bezpečnost

Řešení alergií

3333



Page 

34

Děkuji za pozornost

34


